Die ganze physische Prämotio Gottes muß also zurückverlegt werden auf den Anfang der Welt. Es ist in der That interessant zu erfahren, daß Schriftsteller des 19. Jahrhunderts wieder zurückgehen auf die Ansicht des extravaganten Durandus. Es ist gewiß nicht ohne Bedeutung, zu hören, wie

die Molinisten unserer Tage eine Theorie verteidigen, von welcher Albert der Große sagt: „quod fere cessit ab aula, et a multis modernorum reputatur haeretica“ in II. Sent. d. 35. a. 7. Noch merkwürdiger aber ist, daß diese Theorie, von welcher der hl. Thomas sagt „quod proxima sit duplici errori“, die Lehre eben dieses hl. Thomas sein soll. Nein, die Wahrheit lautet vielmehr, daß Gott bei jeder Thätigkeit der Kreatur „unmittelbar“ selber thätig sein, die Kreatur zu der Thätigkeit „unmittelbar“ anregen oder bewegen müsse. Deus essentialiter in omnibus rebus est, non tamen ita quod rebus commisceatur, quasi pars alicujus rei. Ad cujus evidentiam oportet tria praenotare. Primo, quod movens et motum, et operans et operatum oportet simul esse, ut in 7. Phys. probatur. Sed hoc diversimode contingit in corporalibus et spiritualibus. Quia enim corpus per essentiam suam, quae circumlimitata est terminis quantitatis, determinatum est ad situm aliquem, non potest esse quod corpus movens et motum sint in eodem situ. Unde oportet quod simul sint per contactum. Et sic virtute sua corpus immutat quia immediate sibi conjungitur, quod etiam immutatum aliud immutare potest usque ad aliquem terminum. Spiritualis vero substantia, cujus essentia omnino absoluta est a quantitate et situ, ac per hoc loco, non est distincta ab eo, quod movet per locum et situm. Sed ubi est quod movetur, ibi est ipsum movens. — Secundum est, quod esse cujuslibet rei, et cujuslibet partis ejus est immediate a Deo. — Tertium est, quod illud quod est causa esse non potest cessare ab operatione qua esse datur, quin ipsa res etiam esse cesset. Sicut enim dicit Avicenna, haec est differentia inter agens divinum, et agens naturale, quod agens naturale est tantum causa motus, et agens divinum est causa esse. Unde juxta ipsum qualibet causa efficiente remota, removetur effectus suus. Et ideo remoto aedificatore non tollitur esse domus, cujus causa est gravitas lapidum, quae manet, sed fieri domus, cujus causa erat. Et similiter remota causa essendi, tollitur esse. Unde dicit Gregorius, quod omnia in nihilum deciderent, nisi ea manus Omnipotentis contineret. Unde oportet quod operatio ipsius, qua dat esse, non sit intercisiva, sed continua. Ex quibus omnibus aperte colligitur, quod Deus est unicuique intimus, sicut esse proprium rei est intimum ipsi rei, quae nec incipere, nec durare posset, nisi per operationem Dei, per quam suo operi conjungitur ut in eo sit. S. Thom. I. Sent. d. 37. q. 1. a. 1. — Quamvis essentia divina non sit intrinseca rei quasi pars veniens in constitutionem ejus, tamen est intra rem quasi operans et agens